
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Prot. n. 8498/C27b Ancona,  29 aprile 2011
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249, concernente lo Statuto delle Studentesse e 

degli Studenti della scuola secondaria; 
VISTO il D.P.R. 21 novembre 2007, n. 235, recante modifiche ed integrazioni al 

citato D.P.R. n. 249/1998; 
VISTA la nota ministeriale n. 3602 del 31 luglio 2008; 
CONSIDERATO che destinatari delle norme contenute nello Statuto delle 

Studentesse e degli Studenti sono gli alunni delle Scuole secondarie di primo e secondo 
grado, atteso che per gli alunni della Scuola primaria risulta ancora vigente il Regio Decreto 
26 aprile 1928, n. 1927; 

VISTO il proprio provvedimento n. 14340 del 6 agosto 2010, con il quale è stato 
istituito l�Organo di garanzia regionale, in attuazione di quanto disposto dall�art. 5, comma 
3, del D.P.R. n. 249/1998, come sostituito dall�art. 2 del D.P.R. n. 235/2007, che attribuisce 
ai Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali la competenza a decidere sui reclami 
contro le violazioni dello Statuto, anche contenute nei Regolamenti di Istituto; 

RITENUTO di dover procedere al completamento della composizione di detto 
Organo, con la nomina dei rappresentanti dei genitori e degli studenti; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
 In attuazione di quanto disposto dall�art. 5, comma 3, del D.P.R. 24 giugno 1998, n. 
249, come sostituito dall�art. 2 del D.P.R. 21 novembre 2007, n. 235 e per le finalità ivi 
previste, la composizione dell�Organo di garanzia regionale è ridefinita come segue: 
 
A) Scuola secondaria di primo grado 
 
- Nilva Bartolomei docente 
- Mery Mengarelli docente  
- Luigi Piemontese docente 
- Primo Galassi genitore 
- Giovanni Di Cosimo genitore 
- Marco Guidotti genitore 
 
 
 
 
 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

B) Scuola secondaria di secondo grado 
 
- Giovanni Alessandrelli Montenovo docente  
- Fausto Baiocco docente 
- Orietta Basili docente 
- Maria Grazia Di Biagio genitore 
- Cecilia Iovino studentessa 
- Alessio Pagliacci studente 
 
 L�Organo medesimo è presieduto dal Direttore Generale o da un suo delegato. 

 
Art. 2  

 
Le funzioni di Segretario sono svolte dalla prof.ssa Laura Ferranti, docente 

utilizzata nell�Ufficio Studi di questa Direzione Generale. 
 

Art. 3  
 
I componenti di cui al precedente art. 1, lettere A) e B), durano in carica fino al 31 

agosto 2011. 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele Calascibetta 
 
MAR/Organo di garanzia regionale_2011 
 
________________________ 
 
Ai Componenti e al Segretario 

dell�Organo di garanzia regionale 
LORO SEDI 

Ai Dirigenti  
degli Uffici I, II e III - SEDE 

Ai Dirigenti Tecnici - SEDE 
Ai  Dirigenti  

degli Uffici IV, V, VI e VII 
(Ambiti territoriali per le province della regione) 
LORO SEDI 

Ai Dirigenti Scolastici 
delle Scuole statali e paritarie di istruzione 
secondaria di primo e secondo grado 
LORO SEDI 

Al sito web - SEDE 
 
 
 


